
 

NOTAT Kommunale sygeplejerskers oplevelser med 
ufaglært arbejdskraft  
 
I perioden 8. til 17. oktober 2024 har DSR Analyse gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 
medlemmerne af Dansk Sygeplejeråds medlemspanel. Bemærk, at data alene er vægtet på alder. 
1.355 af de i alt 3.344 inviterede medlemmer deltog i undersøgelsen, svarende til 41%1. Dette notat 
præsenterer resultater vedrørende de kommunalt ansatte medlemmers oplevelser med ufaglært 
arbejdskraft i plejen  
 

Hovedresultater 
- 62% af de kommunale sygeplejersker arbejder sammen med ufaglærte i den borgernære pleje.  

o Af dem angiver 67%, at der er kommet flere ufaglærte inden for pleje og 

omsorgsområdet i deres kommune det seneste år. 

o Ca. halvdelen angiver, at der i ringe grad (43%) eller slet ikke (6%) er de tilstrækkelige 

ressourcer til at oplære de ufaglærte.  

o Og inden for det seneste år har: 

▪ 55% oplevet, at ufaglærte ansættes som erstatning for faglært arbejdskraft. 

▪ 67% oplevet, at ufaglærte sættes til opgaver, der burde løftes af uddannet 

personale. 

- Mens følgende gælder om sygeplejerskernes oplevelse af konsekvenserne ved brugen af 

ufaglært arbejdskraft den seneste måned: 

o 36% har oplevet, at en borger har udtrykt bekymring/utryghed over, at en ufaglært 

varetager plejen. 

o 51% har oplevet en forværring i en borgers tilstand grundet mangelfuld faglig 

observation og overdragelse. 

o 64% har oplevet, at opgaver ikke bliver udført grundet manglende viden og oplæring. 

Ufaglært arbejdskraft inden for den borgernære pleje 
Tabel 1 viser at 62% af de adspurgte kommunale sygeplejersker arbejder sammen med ufaglærte i 
den borgernære pleje, mens 37% ikke gør.  

Tabel 1. Arbejder du sammen med ufaglærte (f.eks. unge i sabbatår, der arbejder som ufaglærte 
afløsere i hjemmeplejen eller sundhedshjælpere) i den borgernære pleje? 

 Svarfordeling Hjemme-
sygeplejen 

Ja 62% 78% 

Nej 37% 21% 

Ved ikke  1% 2% 

Antal 340 126 

Anm. Kun kommunale sygeplejersker. Procenter summer ikke nødvendigvis til 100 grundet afrunding. Kilde: DSR analyse.  

 
Af tabel 2 fremgår det, at 67% af sygeplejerskerne, som arbejder sammen med ufaglærte i den 
borgernære pleje, har oplevet, at der det seneste år er kommet flere ufaglærte inden for pleje- og 
omsorgsområdet i deres kommune. 18% angiver, at der ikke er kommet flere.  
  

 
1 Data er vægtet på alder, mens de tidligere panelundersøgelser er vægtet på flere parametre. Dog er der kun marginal forskel på 
inviterede og deltagerne ift. de øvrige baggrundsdata, hvorfor der ikke er vægtet på disse i denne panelundersøgelse.   



 

Tabel 2. Har du inden for det seneste år oplevet, at der er kommet flere ufaglærte inden for pleje- og 
omsorgsområdet i din kommune? 

 Svarfordeling Hjemme-
sygeplejen 

Ja 67% 72% 

Nej 18% 10% 

Ved ikke  13% 13% 

Ikke relevant  3% 4% 

Antal 204 97 

Anm. Kommunale sygeplejersker, der arbejder sammen med ufaglærte i den borgernære pleje. Procenter summer ikke 
nødvendigvis til 100 grundet afrunding. Kilde: DSR analyse.  

 
Oplevelser af brugen af ufaglært 
Af tabel 3 fremgår det, at 4% af de kommunale sygeplejersker i høj grad oplever, at der er 
tilstrækkelige ressourcer til at oplære de ufaglærte i plejeopgaver, mens 40% angiver, at der i nogen 
grad er. 43% mener i ringe grad, at der er tilstrækkelige ressource til at oplære de ufaglærte, og 6% 
vurderer, at der slet ikke er de tilstrækkelige ressourcer.  

Tabel 3. I hvilken grad oplever du, at der er de tilstrækkelige ressourcer til at oplære de ufaglærte i 
plejeopgaver på din arbejdsplads? 

 Svarfordeling Hjemme-
sygeplejen 

I høj grad 4% 2% 

I nogen grad 40% 34% 

I ringe grad 43% 46% 

Slet ikke 6% 9% 

Ved ikke/ikke relevant 7% 8% 

Antal 204 96 

Anm. Kommunale sygeplejersker, der arbejder sammen med ufaglærte i den borgernære pleje. Procenter summer ikke 
nødvendigvis til 100 grundet afrunding. Kilde: DSR analyse.  

 
Figur 1 viser sygeplejerskernes oplevelser af brugen af ufaglært arbejdskraft inden for det seneste år. 
Heraf fremgår det, at: 

 
- 55% har oplevet, at ufaglærte ansættes som erstatning for faglært arbejdskraft, mens 27% 

svarer nej til, at de har oplevet det. De resterende har svaret ved ikke til spørgsmålet.  
o For sygeplejersker ansat i den kommunale sygepleje er andelen, der svarer ja, 53%, 

mens 22% svarer nej. 25% angiver ved ikke.  
 

- 67% har oplevet, at ufaglærte sættes til opgaver, de vurderer burde løftes af uddannet 
personale. 22% angiver, at de ikke har.  

o For sygeplejerskerne ansat i den kommunale sygepleje er andelen, der svarer ja 75%, 
mens 9% svarer nej. 16% angiver ved ikke.  

 
  



 

Figur 1. Har du inden for det seneste år oplevet følgende på din arbejdsplads:  

 
Anm. Baseret på svar fra 204 kommunale sygeplejersker, der arbejder sammen med ufaglærte i den borgernære pleje. 
Procenter summer ikke nødvendigvis til 100 grundet afrunding. Kilde: DSR analyse.  

 
Konsekvenser ved brugen af ufaglært arbejdskraft 
 
Af figur 2 fremgår sygeplejerskernes oplevelser af konsekvenser ved brugen af ufaglærte den seneste 
måned: 

- 36% har oplevet, at en borger har udtrykt bekymring/utryghed omkring, at en ufaglært 

varetager plejen af dem. 50% angiver, at de ikke har oplevet det, mens 15% har svaret ”Ved 

ikke” til spørgsmålet.  

o 35% af sygeplejerskerne i den kommunale sygepleje svarer ja, og 47% nej. 18 % svarer 

ved ikke. 

- 51% angiver, at de har oplevet, at der er sket en forværring i en borgers tilstand grundet 

mangelfuld faglig observation og overdragelse til kollegaer. 30% angiver, at de ikke har, mens 

19% svarer ”Ved ikke”.  

o 53% af sygeplejerskerne i den kommunale sygepleje svarer ja, og 21% nej. 26% 

angiver ved ikke. 

- 64% har oplevet, at der er opgaver, som ikke bliver udført grundet manglende viden og 

oplæring. 21% angiver, at de ikke har, mens 15% svarer ved ikke. 

o  67% af sygeplejerskerne i den kommunale sygepleje svarer ja, og 14% nej. 19% 

angiver ved ikke.  

 
Figur 2. Har du inden for den seneste måned oplevet en eller flere af følgende som konsekvens af 
brugen af ufaglærte:  

 
Anm. Baseret på svar fra 203 kommunale sygeplejersker, der arbejder sammen med ufaglærte i den borgernære pleje. 
Procenter summer ikke nødvendigvis til 100 grundet afrunding. Kilde: DSR analyse. 
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Sygeplejerskerne, som har angivet, at de arbejder med ufaglærte i den borgernære pleje, har haft 
mulighed for at komme med uddybende kommentarer til brugen af ufaglærte. Det har i alt 49 valgt at 
gøre.  
 
En af de problematikker, der især nævnes, er mangel på korrekt observation og dermed også handling, 
som kan have alvorlige sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne: 
 

 "Ufaglærte ved ikke hvad de ikke ved, og kender ikke konsekvenser af hvad de kan komme til” 
 
” [..] hos vores samarbejdspartnere i hhv. hjemmeplejen og privatplejen oplever vi et stigende 
problem med ikke korrekt observation, opfølgning, korrekt hjælp til borgere hvilket betyder 
gentagne indlæggelser på sygehus eller ophold på akutpladser. Dette har jævnligt fatale 
følger for skrøbelige borgere og giver stor mistillid fra både borgere og pårørende til at man 
kan forblive eget hjem med den relevante hjælp. Det ligger større pres på søgning til 
plejehjem og det giver større mødeaktivitet for os alle gennem samarbejdet og vi bruger 
mange ressourcer på at genskabe tillid og fagligt argumentere for de valgte beslutninger” 
 
” Det er generelt en problematik, at der er så meget tidstyranni. Mange observationer samt 
dokumentation går tabt.    Borgere der er begyndende syge gribes ikke i tide idet der ikke 
reageres og tages kontakt til en sygeplejerske.  Jeg tænker også, at meget af det 
forebyggende arbejde, der udføres, går tabt når der kommer en ufaglært, og laver fx. Nedre 
hygiejne uden at kende til forbyggende principper - og så er der risiko for sygdom (infektion).” 
 
” Jeg sidder ligeledes som uth sagsbehandler. Jeg ser en stigning af hændelser og nær ved 
hændelser indrapporteret, hvor det er ufaglærte, der ikke har været bevidste om deres opgaver 
og evt. konsekvenser”. 

 
 
En anden problematik, som flere nævner, er at de ufaglærte får opgaver, de ikke er uddannet til at 
udføre: 
 

"Ufaglærte på min arbejdsplads får ofte køreplaner med opgaver de ikke må udføre og skal så 
selv sige fra ex. øjendrypning, inhalationsmedicin mm." 
 
”Grundet mangel på faglært personale, oplæres ufaglærte til mange ting, uden at de ved 
hvorfor, kan reflektere og udføre opgaven.  Uddelegering af medicin, tages ikke seriøst og 
dette medfører manglende giving.  Personlig pleje udføres ikke korrekt”. 
 
” Ufaglærte står - i lighed med social-og sundhedshjælperne - meget dårligt rustet til at 
varetage plejen af multisyge ældre. Det betyder et ret massivt øget pres på sygeplejersker og 
SSA’er  […]” 
  
” En anden medarbejder nævner, at ufaglærte ofte bliver sat til opgaver, de ikke er uddannet til: 
"Det lader til at ufaglærte bliver sat til opgaver de ikke er uddannet til. Men da de ikke er helt 
orienteret i hvilke begrænsninger der er, ved de ikke hvornår de skal sige fra” 

 
Flere oplever dog, at mange ufaglærte er engagerede og gør deres bedste og ofte er en gevinst for 
arbejdspladsen, men fremhæver samtidig, at det kræver både en god relation til det øvrige personale 
og undervisning i, hvad der er vigtigt at holde øje med hos borgerne: 
 

”Ufaglærte er hos os oftest meget åbne for læring og gode til tilbagemelding ved mindste 
usikkerhed - men det kræver stor tillid til det andet personale” 
 
”De gør det så godt som de kan, men kan ikke altid vide, hvad de skal være opmærksom på. 
Oplæring og undervisning prioriteres desværre ikke, samtidig med der ofte mangles 
kontinuitet. I kommunen findes mange fine instrukser, men tvivlsom hvor mange der kender 
dem” 
 



 

” Når det så er sagt, er mange af vores vigtige ufaglærte medarbejdere nysgerrige og 
interesseret i arbejdet men mangler flere faglærte medarbejder at spare op ad og lade sig 
inspirere af.” 
 
"Ufaglærte kan være både godt og ondt. De kan være ubevidst inkompetente, men de kan også 
være saglige og kritiske, og se situationer bedre end faglærte (SSH/SSA)"  
 
” . […]  Set fra mit pragmatiske synspunkt er det vigtigt, at når vi ikke kan få faguddannet 
personale - at der kommer personale ind som kan oplæres til konkrete opgaver / ruter, og så 
skal de det de er oplært i og ikke andet.  Det er ikke specifikke sygeplejerskeopgaver vi taler 
om her, men "gl hjemmehjælper" opgaver som rengøring, mad og bad, og med et fagligt blik 
om hvor kompleks er situationen i hjemmet. […] syntes det går, men det kræver ekstra 
opmærksomhed og faglig indsigt fra leder. Både sygeplejersker, personalet selv og leder skal 
kende kompetencerne hos den enkelte person, og det er vel også sådan for faguddannet 
personale. Men det er øv vi er i den situation - og kunne vi vælge ville vi vælge faguddannet 
personale - rengøringen undtaget”.  


